
Nº 107, quinta-feira, 6 de junho de 2013 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013060600155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 565/2013
UASG 393031

No- Processo: 50606002457201179.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 778/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 12416556000142. Contratado : S. FRANCO
CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Correção de Pontos Críticos (Ero-
sões) na Rodovia BR-262/MG, Trecho: Div. ES/MG - Entr. BR-153
(B) (Div. MG/SP), Subtrecho: Div. ES/MG - Entr. BR-381 (João
Monlevade), Segmento: Pontos Localizados: km 1,6 - 4,4 - 6,0 - 7,75
- 8,2 - 13,2 - 19,4 - 22,8 - 31,2 - 31,5 - 31,8 - 39,9 - 47,7 - 73 -
100,66 - 103,5 - 107,8 - 108,2 - 117,8 - 122,6 - 140,6 - 144,3 - 145,8
- 180,7 - 189,0 - 194,4, Código do PNV: 262BMG0230 ao
262BMG0393. Fundamento Legal: Editla 778/2012 e Lei 8.666/93.
Vigência: 07/06/2013 a 06/06/2014. Valor Total: R$17.059.723,13.
Data de Assinatura: 04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 393031-39252-2013NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2013 - UASG 393031

No- Processo: 50606000200201344 . Objeto: Contratação dos serviços
de fornecimento de água e coleta de esgoto, para o prédio que abriga
as novas instalações da Sede da SREMG, junto a COPASA. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Exclusividade no fornecimento
Declaração de Inexigibilidade em 31/05/2013 . MARIA ANA RO-
DARTE DE MELO . Chefe do Serviço de Adm e Finanças . Ra-
tificação em 31/05/2013 . JOSE MARIA DA CUNHA . Superin-
tendente . Valor Global: R$ 100.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
17.281.106/0001-03 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 05/06/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013
UASG 393016

Número do Contrato: 376/2011.
No- Processo: 50602000226201161.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 9/2010 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON CONSTRU-
COES RODOVIARIAS -LTDA. Objeto: Rerratificação e prorrogação
de prazo por mais 360 dias consecutivos contados a partir de
04/06/2013 elevando o prazo de execução/conclusão para 1080 dias
consecutivos, por interesse da Administração com aprovação do Su-
perintendente Regional. Fundamento Legal: Art. 57, II, ÷ 2º da L.
8666/93 e alterações posteriores e na Cláusula VI do contrato vigente.
Vigência: 04/06/2013 a 29/05/2014. Data de Assinatura:
04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 393016-39252-2013NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013
UASG 393017

Número do Contrato: 21/2011.
No- Processo: 50613000778201069.
PREGÃO SISPP No- 131/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 05554220000180. Contratado : FALCONSEG - SEGURANCA
DE VALORES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação contratual por
mais um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias con-
secutivos. Diante da prorogação o valor inicialmente contratado fica
acrescido de R$ 658.137,60 (UG: 393017, Gestão: 39252, Empenho:
2013NE800013). Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II e 60 da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014. Data de Assinatura:
04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 393017-39252-2013NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 0059/20111
publicado no D.O. de 26/04/2013, Seção 3, Pág. 143. Onde se lê:
Valor do Termo Aditivo: R$ 105.426,00 (cento e cinco mil, qua-
trocentos e vinte e seis reais) Leia-se: Valor do Termo Aditivo: R$
149.938,68 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e trinta e oito
reais e sessenta e oito centavos).

No Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 0060/20111
publicado no D.O. de 26/04/2013, Seção 3, Pág. 143. Onde se lê:
Valor do Termo Aditivo: R$ 149.938,68 (cento e quarenta e nove mil,
novecentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos) Leia-se:
Valor do Termo Aditivo: R$ 105.426,00 (cento e cinco mil, qua-
trocentos e vinte e seis reais)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013
UASG 393022

Número do Contrato: 232/2012.
No- Processo: 50601800359201249.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 449/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 12066346000171. Contratado : CONSTRUTORA
HIDROS LTDA -Objeto: Segundo termo aditivo referente ao contrato
232/2012. Termo de alteração de quantitativos de projeto sem reflexo
financeiro. Fundamento Legal: Art.65, I, ''a'' e ''b'' e par. 1¨, 2¨ e 3¨ da
Lei 8.666/93 e Cláusula Primeira do Contrato. Data de Assinatura:
04/06/2013.

(SICON - 05/06/2013) 393022-39252-2013NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10001/2013
UASG 393012

Número do Contrato: 10728/2012.
No- Processo: 50610000915201338.
PREGÃO SISPP No- 331/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 95818399000129. Contratado : CARPENEDO CIA LTDA -
Objeto: Revisão de Projeto em fase de obra, comreflexo financeiro e
sem inclusão de preço novoFundamento Legal: Art. 65, I, letra "b",
c/c o art. 58, I, ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/06/2013 a
06/10/2014. Valor Total: R$11.600.752,36. Data de Assinatura:
03/06/2013.

(SICON - 05/06/2013)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 145/2013
Processo nº 50622.001244/2012-11. Contratante: SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DNIT-RO/AC, CNPJ No- 04.892.707/0001-04.
Contratada: IMAGEM INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ n°
08.593.528/0002-04 ITENS: 1;11;15 e 28, no valor de R$ 6.305,00
(seis mil, trezentos e cinco reais); SGD COMÉRCIO DE PRODU-
TOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 17.337.104/0001-99
ITENS: 2;8;13;16 e 26, no valor de R$ 6.414,50 (seis mil, qua-
trocentos e quatorze reais e cinquenta centavos); PLENUS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP CNPJ n°
09.676.286/0001-02, ITENS: 3;18;21 e 29, no valor de R$ 2.314,50
(dois mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos) ;TOTAL
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP; CNPJ nº
10.986.234/0001-03, ITENS: 4;5;6;7;9 e 10, no valor de R$ 1.471,20
(um mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos), IM-
PÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ n°
01.114.326/0001-02, ITEM: 14, no valor de R$ 6.870,00 (seis mil,
oitocentos e setenta reais); LUIZ CARLOS DE MELO COMERCIO
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, CNPJ n° 06.229.911/0001-71,
ITENS: 17;19;22;23 e 30, no valor de R$ 2.516,70 (dois mil, qui-
nhentos e dezesseis reais e setenta centavos); HLP COMÉRCIO ELE-
TRO-FONIA LTDA, CNPJ n° 16.866.828/0001-67, ITEM: 20, no
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), SOLAR COMERCIO E SER-
VIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ n°
13..191.388/0001-05, ITEM: 24, no valor de R$ 2.895,00 (dois mil,
oitocentos e noventa e cinco reai), FLASH COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°
10.752.963/0001-03, ITEM: 25, no valor de R$ 1.899,00 (um mil,
oitocentos e noventa e nove reais); ETHOS COMERCIAL E SER-
VIÇOS LTDA - ME, CNPJ n°: 10.745.622/0001-00, ITEM: 27, no
valor de 237,80 (duzentos e trinta e sete reais e oitenta centavos)
Objeto: Aquisição futura de materiais de informática consumo para
atender as necessidades de setores da Superintendência Regional
DNIT/RO-AC,, decorrente do Pregão Eletrônico 145/2013 (SRP), do
tipo "menor preço". Fundamento Legal: Lei n° 10.520 de 2002; De-
creto n° 5.450 de 2005; Decreto n° 3.931 de 2001; Lei n° 8.666/93;
Lei Complementar n° 123/06, legislação correlata, CLÁUSULAS e
CONDIÇÕES aqui estabelecidas e Normas vigentes do DNIT. Vi-
gência: . 04.06/2013 a 03/06/2014.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
EDITAL Nº 181/2012-16 - RDC

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-
tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público o Resultado da Licitação referente ao Edital
em epígrafe: a empresa SULCATARINENSE MACBC LTDA foi
habilitada e declarada vencedora do certame com o valor global de
R$ 167.555.244,30 (cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e
cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e trinta
centavos) em decorrência das desistências do Consórcio Momento-
Conpasul- Iccila e do Consórcio Bolognese - Engedal, respectiva-
mente 1º e 2º na classificação. Cópia do Relatório desta fase en-
contra-se à disposição dos interessados na Seção de Cadastro e Li-

citações da Superintendência Regional/SC e no sítio www.dnit.gov.br.
Processo Administrativo n° 50616.001430/2012-21.

NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO No- 202/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-
tes/DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público o resultado da licitação objeto do edital em
epígrafe: Empresa vencedora: CASTELLAR ENGENHARIA LTDA.,
item 01 - Valor: R$ 5.588.000,00 (cinco milhões, quinhentos e oitenta
e oito mil reais). Critério de julgamento: menor preço - art. 45,
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo n¨
50616.000514/2013-28

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 05/06/2013) 393013-39252-2013NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 393025

Número do Contrato: 93793/2012.
No- Processo: 50608000110201252.
DISPENSA No- 4/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
34028316000103. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Termo aditivo de re-ratificação de
prorrogação do Contrato múltiplo de prestação de serviços e venda de
produtos a órgão público (malotes) para atender as unidades locais do
DNIT/SP. Fundamento Legal: Inc.II, Art.24 da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 09/05/2013 a
08/05/2014. Data de Assinatura: 09/05/2013.

(SICON - 05/06/2013) 393025-39252-2013NE800001

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 277001

Número do Contrato: 10/2012.
No- Processo: 50770001337201152.
PREGÃO SISPP No- 6/2012 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 05233652000190. Contratado :
SETE SATELITE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA - ME. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo do contrato DMM 10/2012, de
01/06/2012. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8666/93 e
alteração da cláusula 4ª., de acordo com art.65, da Lei 8666/93.
Vigência: 04/06/2013 a 03/06/2014. Valor Total: R$27.036,00. Data
de Assinatura: 31/05/2013.

(SICON - 05/06/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
RDC No- 3/2013

Objeto: A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que, tendo em vista a ausência de subsídios para elaboração de
resposta do questionamento recebido no dia 29/05/2013, fica adiada a
abertura do RDC nº 003/2013 do dia 06/06/2013 para o dia
10/06/2013, às 15h, no endereço constante do Edital.

Brasília, 5 de maio de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Diretor Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., comunica que será realizada na data de 20 de junho
de 2013, às 10h, em seu auditório localizado na SEP/Sul, Quadra
712/913, Lote "E", Edifício VIA TRADE, Brasília/DF, Audiência
Pública prévia a licitação para aquisição de trilhos UIC60E2, a serem
aplicados da Extensão Sul da Ferrovia Norte Sul e na Ferrovia de
Integração Oeste-Leste.

Brasília-DF, 5 de junho de 2013.
JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 10/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
nº 51402.032160/2013-59. OBJETO: Contratação de empresa de con-
sultoria de engenharia para elaboração do projeto de desapropriação e
apoio à efetivação dos processos de desapropriação requeridos para as
obras de implantação da EF-354 - Ferrovia Transcontinental, trecho:
Campinorte/GO a Lucas do Rio Verde/MT (Ferrovia de Integração
Centro-Oeste - FICO), numa extensão de 1040 km.

Brasília, 5 de junho de 2013.
OSIRIS DOS SANTOS

Diretor-Presidente
Substituto

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-06T06:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




